QVIA UERO ad maiorē litigantium reuerentiam & formidinē uoluimus, ut statim sub ipso liti primordio ex litigatoribus actores quidem iurent, non se calumniæ causa litem intentare, rei uero, quod conuenienter se defensionē, non contendendi studio putent suscipere: propterea & hanc in cōmune legem contra quancunq̄ omnino personam proposuimus, nulli hoc remittentes. Enim uero & illud apposuimus, ut si quis rationum suarum aut literarum probationem edi à quoq̄ postulet: prius iuret, non se differendæ liti causa hoc facere. pleriq̄ enim contumeliæ solummodo causa, & maxime in honestioribus mulieribus, siue ex literis probatio obijciatur, siue quacunq̄ alia de causa, protinus ad hoc iuramentum decurrunt, ut in una nonnunq̄ cōtrouersia sæpius etiā iuramentū præstetur. Sancimus igitur, hanc tolentes contumeliam, neq̄ uolentes in eadem cōtrouersia plura præberi iuramenta: ut cum utraq̄ pars, hæc quidem de calumnia, illa uero, quod iustam cōtradictionem & cōtrouersia liti arbitretur, iuramentū subit: apponat, si quando (per totā scilicet litem) probationes ab aduersario suo requirat, quod non per causam id faciat extrahendæ liti, sed quia reuera sibi necessariam fore ab aduersario suo exhibendam probationem arbitretur. Et si eo modo iurauerit: ne ultra omnino iusurandū exigatur, etsi multæ ab altera parte probationes requisitæ fuerint. imò probationes exhibeantur, neq̄ sæpius iuramentum cogantur subire, cum semel eiusmodi iuramentum in genere præstiterint. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hæc sacram exprimentur legem, ea omnibus excellentia tua manifesta facito, edictis hinc inde ab ipsa transmissis, ut omnes cognoscant, quæ lege hac expressa sunt.

NE

NE A' MULIERIBVS, QVAE SE PROSTITVNT,
fideiussor, aut iusurandum exigatur, quod hoc genus uitæ deserturæ
non sint. Constit. LI.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni præfecto prætorio, iterum exconsule & patricio.

Cimus pridem nos legem tulisse, quæ prohibeat, ne cui à mulieribus, quæ in tabernis se prostituunt, fideiussores exigendi facultas sit, quod ibi desidebūt, & impiam hanc functionem impleturæ sint, nullum insuper tempus penitentia habentes: huiusmodi fideiussiones exigentibus extremum interminates supplicium ultra hoc, quod fideiussores omni erga ipsos obligatione discedat soluti, neq̄ cōpelli possint, ut hæc personas ex promissione sistant. Sed in præsentia cōperimus atrocem quandam nec ferendam contra castitatem, cui tantopere studemus, contumeliam attentari: & ex quo fideiussores ipsos accipere prohibuimus, aliam illos uiam inuenisse, quæ ad maiorem ducat impietatem. nam iusurandū eos exigere, quod nunq̄ ab impia illa & turpi functione desistent. At uero miseris illas mulierculas, & improbe in fraudem illectas putare pietatem offendi, si tam impium sacramentum uiolent: & in hoc ut iusurandum seruent, suam profundere ac prostituere castitatem. Atqui cognitum oportuit, quod etiam eiusmodi præuaticationes deo magis placeant, q̄ accuratæ iuramentorum obseruationes. Neq̄ enim si quis iusurandum ab aliquo ad hoc accipiat, ut homicidium forte, aut adulterium, aut aliquid eius generis committat, iusurandum seruari oportet, cum & turpe sit, & illicitū, & producat in perniciem. Vnde facultas esto mulieri, etsi tale iusurandum dederit, ut à tam acerbo iuramento recedat, & sine metu periculi, imò amore dei caste uitam instituat: periurij pœna (si modo ulla omnino pœna est) in eum, qui iusurandum exegit, retorquenda. Adeoq̄ & nos illi, qui omnino huiusmodi exigere iusurandum præsumpsit, decem librarū auri pœnam exigendam inferimus. quam sanè summam miseræ huic mulierculæ ad reliquam uiam honeste traducendam dari sancimus, per magistratum eius loci exigendam, dandamq̄ ipsi: sciēte præside, si negligētius in hoc se gesserit, quod deposito magistratu tam ipse illi obnoxius erit, q̄ hæredes eius, ac successores, & patrimonium eius, propterea quod tam piū opus facere superfederit. Quod si uel ipse prouinciæ præses id iuramenti exegerit: exigitor & ab ipso dicta decem librarū auri pœna, siquidē magistratus aliquis militaris in ea sit prouincia, per illum danda (ut dictum est) mulieri. Si uero militarem magistratum non habeat: tam ipse metropoleos in illa prouincia episcopus eā rem ad animū reuocabit, ad nos quoq̄ (si ita uisum fuerit) id referēs, q̄ etiā maior in proximo magistratus. Ut undiq̄ prædicta pœna cōerceatur, qui id patrauerit, siue magistratus, siue priuatus sit: deturq̄ huic, quæ (quantū ad illum) ne quando peierasse uideat, amplius ad castitatē & pudicitia redire nequit. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimentur legem, ea per propria edicta omnibus excellentia tua manifesta facito, quomagis circa tuendam pudicitiam maiestatis nostræ studium agnoscant.

NE PERSONAE, VEL REI, VEL AVRI ALTERIVS
p̄ alio oppignerationes fiant*, sed oppigneratione oblato eius quadruplū
restituatur. Item ne pro eo, qui uel percussit, uel alioqui damnū
irrogauit, alius percutiat, aut qualitercūq̄ damnū sentiat. Et
ne donatio à priuato in imperatorē facta indigeat acto
rū publicorum consecutione. Constit. LII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem prætoriorum præfecto, iterum exconsule & patricio.

Liberales illas pro alijs oppignerationes, & odiosas pro his exactiones cū multæ aliæ leges detestantur, tum uero imprimis, quæ à nobis sunt propositæ. Sed haud scimus, quomodo res tā multis cōercita legibus insuper præsumatur, & usu frequentetur, & maiorem de se efficaciam præbeat, quàm ipsa uis legum & necessitas. Propterea sancimus, ne qua per nostram omnino rempublicā, siue in

*id est (ut
uulgus ho-
die loqui-
tur) ne re-
p̄salia fi-
ant.

sive in cōuentibus & mercatibus publicis (id, quod maxime hic attentari deprehendimus) sive in agris, sive in urbibus, sive in pagis, sive inter ciues, sive rusticos, sive quoscūq; tandem, pro alio facta oppignatio, quocūq; modo aut tempore ualeat: sed ut qui sub huiusmodi oppignationis pro alio forma aurum aliudue quippiam ab alio ui extorquere præsumpsit, ui oppresso istud quadruplum id restituat. excidat præterea etiam actione, quam contra illum alterum habet, cuius nomine tam uiolentam ab alio exactionem fecit. Neq; enim rationem habet, ut cum alius debitor sit, alius pro hoc exigatur: aut cum quispiam aggressura damnū aut iniuriam intulerit, alter pro illo obturbetur, & quia ex eodē pago, unde ille, oriundus est, torqueat, afficiaturq; cōtumelia, & graue aliquid nullo merito suo patiat, aut deniq; p altero absq; causa legitima quæquale sustineat læsionem. Ad hæc a gentium præsidibus in corpore exquisitos etiā cruciatus excipiat: sciētibus ijs, quod si hoc nō egerint, sed per puincia, cui præsidēt, ulli hoī pro alio ingestæ oppignationes præsumpæ fuerint: nihil tam ampliū futurū sit, quod ē nostris ipsos manibus eripiet. ENIMVERO & illud nobis huic adijcere legi uisum est, ut quemadmodū donationes a maiestate imperatoria in alios collatæ actorum consecutione non indigent, sed suapte natura firmitatem ac robur obtinent: ita neq; quæ a priuatis in maiestatem imperatoriam fiunt (si modo reuera & serio fiant, absolutæ in foro a tabellione, & subscriptionem habentes donatoris, ac testium, neq; non reliquam obseruationem in cōficiendis donationibus adhiberi solitam) actorum consecutione indigeant, ad quantācūq; summā factæ. Neq; em̄ consentaneum fuerit, ut nō isdem quoq; maiestas imperatoria a priuatis potiat, quæ ipsa concedit illis. Hæc autem mæqualitas ex inuolutione existit, quæ Zenonis pietatis principis introduxit cōstitutio, ne imperiales scilicet donationes actis publicis opus haberent. Quia igitur simpliciter ea causa & defunctorie antea considerata fuit: propterea nos summam illi imponentes manū, utriusq; id tenere uolumus, tam in donationibus, quæ ab imperatore fiunt in priuatos, quam quæ a priuatis conferuntur in maiestatem imperatoriā, ut per hæc æquabilitatem causæ apponatur id, quod iustū est. Quæ igitur per hanc sacram nostram sancita sunt constitutionem, ea more solito excellentia tua per propria edicta omnibus manifesta facere studeto.

VT QVI PROVINCIALEM HOMINEM EXTRA TERRITORIUM suum in ius producit, cautionē præbear, quod nisi litem obtineat, præstaturus sit, quantum in eum, qui calumnia tentatus est, accipere statuerit. Item ut qui libellum suscipit, ad deliberandum, an iudicio disceptare uelit, aut datum tolerare iudicem, uiginti dierum spacium habeat. Præterea quod qui post iuratoriā cautionem in iudicio non comparet, omnem litem impensam debeat actori persolvere, & deinceps causam dicere datis fideiussoribus. Insuper de hypothecis militiarum, quæ ex casu uocantur, quæ personæ & quando hoc ius habeant. Postremo de indotatis uxoribus, ut & ipse quartam partem in substantia uiri habeant, & item uir in substantia uxoris, quando inops est, qui superstes mansit. Constit. LIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. prætoriorum per Orientem præfecto, iterum ex consule & patricio.

Multi sanè, cum nos adeunt, docent potentiam nostram, quod ducendi ab aliis quibus in ius, uel ex sacra nostra iussione, uel maiorum magistratuum decretis in alias etiam provincias protrahantur: quodq; cum miseris modis ea re affligantur, & iussionibus aut decretis adacti abducantur: postmodum tamen qui illos duci curarunt, simul atq; ab his, quos postularunt, sibi cauerint, quod intra dictum tempus & constituto loco iudicium suscipi sint: domi suæ in provincia maneant, sinantq; eū, qui sitit, aut iudicio postulat, in peregrino solo sumptibus atteri. Quæ rem miserantes sancimus, si quid tale eueniat, & tempus, quod in cautione iudicio sistendi aut in ius ducendi causa facta actor præstituit, effluat: deinde ille quidem alter stationem suam in iudicio tueatur, actor uero non compareat, neq; intra decem dies, q̄ in eum locum perueniri potuit, occurrat: ut non solum reus ad iudicem ingressus & re ostensa euestigio absoluat, sed etiam iuramento eius æstimated sumptibus, quos tam in conficiendo itinere, q̄ in peregrino solo, dum ibi moratur, sustinuit, iudex eum, qui temere duci curauit, in his cōdemnet. Et quia

Et quia moris est, ne quis aliter in iudicium uel ducatur, uel sistatur, nisi qui duci procurant, hi in certam quantitatem fideiussores dent, se litem peracturos, obtenturosq; sententiam: ut omnino ea quantitas ab ipsis exigatur, deturq; ei, qui immerito calumnia affectus fuit. Quod si iuramento suo etiam amplius aliquid declarauerit (nempe certa quantitate a iudice definita, quam leges Taxationem appellant) ut in super & hoc exigatur: quo magis discant non in aliena uita ludos facere, sed in suo quæq; territorio iudicia deligere, in quibus disceptent cū suis aduersarijs. Quia uero compertum habemus, quod ab actoribus ut plurimum hic quidem, cum personas aliquas sisti uolunt, fideiussores præstantur, cū uero alio abducuntur, probabile est hanc ipsos obseruationem effugere: sancimus, ut in hac urbe iudex aut gloriosiss. noster quæstor, qui sacris nostris subministrat literis, si quid tale facere iussus sit, non aliter & prius reum patiat, aliud abduci, q̄ actor in iudicio, ad quod reum fontem perducitur, fideiussorem præstet, quod nisi reum peregerit, aut peragendo litem obrineat, pro locorum distantia tantum soluturus sit auri, quantum reo præfinitum fuerit: utq; omnia illic agantur, quæ de exhibitione determinauimus: præfinito quidem auro exigendo a fideiussoribus, & dando ei, qui aliud in ius deductus fuit: præbendo scilicet etiā ab illo iureiuratio usq; ad taxationem, ut si iuret plus se insumpsisse, & hoc recipiat, & undiq; absoluta appareant, quæ hac nostra cōprehenduntur legislatione. SED ET ILLVD, tametsi recte ex officio antiquitas disposuit, tū hoc tempore de industria dolis & artibus circumueniunt hi, qui legum nostrarū benignitatem ad expediendas suas calumnias prætexunt. Nam cum antiquitas uellet, ut qui conuentionis libellum susceperat, tam in decem dies deliberationem haberet, quomagis & rem ipsam perscrutari, & debitum forte etiam agnoscere posset, & dissoluere, q̄ post decem dierum spacium transmissio libello subsciberet simul, & prætorijs stipulationibus satisfaceret: quidam ad nostras respicientes leges, quæ post contestatam litem neq; recusare iudicē, neq; ut alius iudex addatur, petere permittunt, dolis eam rem circumueniunt: & maxime executoribus talia dolo malo excogitantibus, qui simul atq; citatio aliqua offeratur, sæpenumero ne libello quidem edito, neq; ulla cautione prætorica præbita, inuitum hominem ad datum iudicem deducunt, & omniū adhuc rerum ignarū compellunt litem contestari: ut semel contestationis uinculo illigatus, amplius licentiam non habeat uel resutandi iudicem, uel petēdi, ut alter saltem in cognitione iudex societur, etsi suspectus forte iudex existat. Atq; ita & quæ uolunt, agunt, & hominem arte in illorum potestatem redactum, quo modo uolunt, tractat.

Sancimus igitur, ut cum alicui offeratur citatio: omnino libellus edatur, neq; (ut olim) citatus decem tantūmodo dierum spacium habeat, sed conduplicatum, hoc est uiginti: ut sine iudicem recusare, siue ut alius illi in cognitionem addatur, petere, aut etiam debitū agnoscere, & amice cum aduersario suo transigere uoluerit: eius agendi habeat licentiam, nō uero per calumniam aut circumuentionem consistat apud iudicem forte suspectum, forte displicentem sibi, nonnunq; erga reum peculiariter etiam male affectum: nullum uidelicet tēpus eo, qui litem sustinet, ad cognoscendū habēte, quo ipse nomine cōuentus comparere debeat.

Cum uero libellum suscipit: sola fideiussione personali ab eo data, & sportulis secundū sacram nostrā præbitis constitutionē: prius exemplo libelli, quem antibibū græci appellāt, subscribat ea, quæ tēpus expriment, quo libellus ipsi fuerit editus, ne & in hoc fraus aliqua suboriatur. Cæterum cum contestanda apud iudicem lis est: interrogetur reus, an uiginti illi dies deliberationis effluerint, & quantū ille ueritatem dicat, demonstretur tamen hoc etiā ex die libelli editi, & ex subscriptione in libellū collata. Ac si dicat uiginti dierum numerū decurrisse: tunc denuo lis contestetur. Medio autem tempore & iudicē recusandi, & alium petendi, & in cognitione socium assumendi, aut etiam amice cum aduersario transigendi licentiam habeat: nihil interim neq; damni accipiens, neq; ab executoribus turbatū metuens, sed prætorica cautione exposita, prout ista iudicantibus uisum erit, uiginti dies ad deliberandū obtinens. Quod si hæc obseruata non fuerint: tametsi litem aliqua uideat facta esse contestatio: tamen pro nulla habebitur, & potestas erit post talem contestationem æque intra statutos uiginti dies omnia agere, ac si neq; initio cōtestatio aliqua facta esset. Vbi uero semel recusato iudice, alium acceperit: non permittimus ei, ut petitum iudicē denuo recuset. Quemadmodū enim pro eo curam gerimus: ita rursus ut ab ipso in detrimentū actorū omni no aliquid agatur, auersamur. Si qui uero cum iuratoriā cautionē exposuissent se iudicio assuturos, priusq; litem cōtestatio celebraretur, in ampla hac urbe dispareat: licentia sit actori, ut uel lite nondum contestata designatum iudicem adeat, & hæc renunciet. Ille autem si quidem magistratus & cum potestate sit: omni modo iubeat iudicio postulatū præhendi, ut

qui & periurus, & per fugam quodammodo sui ipsius accusator factus sit. Si magistratus non sit, sed alicunde datus iudex, uel ex sacra forte forma, uel iussione, uel ab aliquo magistratu: ad iuramentum renunciet, a quo datus est, ut ab illo præhendatur: neq; actori causa maneat ex omni parte inexplicabilis, nec iudice quidcũq; agere queunte, propterea quod litis apud ipsum contestatio celebrata nondum sit, atq; illo legem simul & iuratoriam cautionem suam contemnente, & actorẽ omni legitimo auxilio destituyente. Ne igitur laritante ipso, & tardius uadimonium obeunte, causa in pendentia maneat: examinationem in ea iudex utcuq; & crassius interponito, quocunq; ille terrarũ abijisse dicatur: & certum temporis spacium impertitor, intra quod nisi occurrat & uadimonium obeat (liberam tamen eius agendi copiam habẽs, neq; (ut ita conijciamus) dedita opera ab actore impeditus, aut uenire prohibitus) tunc controuersia ex una tantũ parte examinato, & actorem secundũ mensuram declarati debita munito in possessionem bonorũ eius, ut in possessionem missus rem teneat debiti seruandi causa. & si post hæc ille occurrerit: prius omne ei dispendium soluit, tuncq; recepta re & fideiussore dato causam prosequitur. **PER PVL CHRVM** autẽ fuerit propter quæstionem eorum, quæ quotidie in cõtrouersiam adducuntur, & hoc communi lege determinare. Si quidem multæ initio controuersia exortæ fuerint, utrũ militiæ possint nexu hypothecæ obstringi, an uero his liberæ esse oporteat. quæ res lege iam decisa est, & manifesta sunt militiæ, quæ uendi aut pignori opponi possint. Nos uero eã causam paulo altius & diffusius contemplantes, cognouimus, quod priscis temporibus in militijs nõ hypothecæ ferebantur, sed obsoleta quædã & prorsus ex usu in talibus sublata nomina. Paulatim postea imperatores interpellãtes creditores miserari, hæc præbebant: quanq; omnis militia publica esset, neq; aliunde ullum omnino reditũ haberet, q̃ ex principali liberalitate. Ea igitur de causa sancimus, ut militiæ, quæ ex casu uocantur, nõ cuius temere hypothecæ noie opponantur: nisi creditor sit, qui in hoc mutuum pecuniam dedit, ut ille militia potiretur. alioqui cæteris creditoribus temere id ipsum non concedimus. Sed ut si filij defuncto sint, aut uxor, oibus hi modis præferatur: modo nos adeant, & ex iussione nostra hæc auferant, nõ quasi partem hereditatem (si alioqui inops sit) sed quasi principalem liberalitatem: ut tam his, qui aliquid in bonis relinquunt, q̃ qui nihil relinquunt, conuenienter opem feramus. Certe si nemo illis filius, neq; item uxor sit, neq; creditor, qui ad eam militiam comparandã dederit mutuum: tũc & cæteros creditores in partem horum uocamus, ne quid inhumanum facere, & legem de militijs non pietatis & deo placendi studio uoluisse uideamur: priuilegijs, quæ specialiter Silentarijs concessa & elargita sunt, in sua firmitate & robore manentibus. **QUONIAM** uero ad clementiam omnis a nobis aperta est lex, uidemus autem quosdam coherentes mulieribus indotatis, deinde morientes, & filios quidem ex lege uocatos ad paternam hereditatem, mulieres autem licet decies milies in statu legitime coniugis manserint, tamen eo quod non sit facta neq; dos, neq; antenuptialis donatio, nihil habere ualentes, sed in nouissima uiuentis inopia: propterea sancimus prouidentiam facere etiam harum in successione morientes, & huiusmodi uxore eũ filijs uocari. & sicut scripsimus legem uolentem, ut si sine dote existentem uxore uir dimiserit, quartam partem eius substantiæ ea acciperet: sic etiam hic quoniam contigerit forte paucos aut plures esse filios, quartam partem eius substantiæ habere mulierẽ, siue plures siue filij pauciores fuerint. si tamẽ legatũ aliquod reliquerit ei uir minus quartam partem, compleri hoc: ut sicut læsas eas iuuamus, si forte dimissa fuerint a uiris indotatæ & consistentes, ita uel si perdurauerint semper cum eis, eadem fruantur prouidentia: scilicet omnibus secundum instar illius nostræ constitutionis, quæ quartam eis decernit, etiam hic seruandis. similiter quidem in uiris, similiter autem in mulieribus. communem namq; etiam hanc super eis ponimus legem, sicut etiam præcedentem. Si uero quosdam res proprias mulier in domo uiri, aut alibi repositas habuit, harum actionem & retentionem habeat omnibus modis inminutam, subiacere huiusmodi rebus uiri creditoribus nullo modo ualentibus, nisi forte secundum quod in illius iure ex hac lege hæres extiterit. Hæc itaq; dicimus si conijctorum alter dotem, aut antenuptialem donationem non faciens, inops aut uir aut mulier inueniatur, & moriens quidem aut uir aut mulier locuples sit, ille uero uel illa superstes pauper existat. nam si aliunde forsitan habeat: non offerentem dotem aut non dantem propter nuptias donationem nõ erit iustum grauare filios per successionem. Quoniam lex alia est nostra, dicens dotem non offerentem non posse res uiri acquirere per antenuptialem donationem. quod etiam uolumus hic obtinere: nisi tamen ipse uir, aut legatum ei, aut aliquam partem institutionis reliquerit, fieri namq; hoc nullo inuidemus modo, ut omnibus modis concordantia legem seruentur, & inopia coniugis per alterius saluetur diuitias. Quæ igitur nobis placuerũt, ea excellentia tua robur accipere & fini tradere studeto, per edicta ab ipsa facienda omnibus ea manifesta faciens, quomagnis secundum hæc & uitam instituant, & ciuilitate conuertentur.

QUOD CONSTITVTIO, QUAE EX ADSCRIPTICIO ET libera natos liberos esse uult, non his, qui ante, sed qui post constitutionẽ nati sunt

sunt

sunt, profit. & ut uenerabilium domũ œconomi immobiliũ adinucit rerũ ecclesiasticarum commutationes faciant, decreto prius interposito, excepta hac maiore ecclesia. Constit. LIIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni præfecto prætorio, iterum ex consule & patricio.

IN quadam nostrarum constitutionũ nihil obscuritatis habente, motæ sunt quæstiones ab aliquibus ex studio, & ad suam intentionem obscuritatem ei inducentibus. cum enim libertatis amatores simus: nuper posuimus legem, ut non secũdum antiquitatem si ex adscripticia & libera persona processerit soboles, omnino eam sequat adscripticia fortuna: & secundũ seruilis scilicet fortunæ obseruationẽ sic etiã super adscripticijs putetur, & secundum uentris statum eius etiam, qui nascitur, consideretur fortuna. ex libera namq; matre procedere seruilẽ partũ meritõ lex nostra noluit. Et quoniã diximus in lege, si quidam cõiuncti sint mulieribus, siue etiã cõiuncti fuerint, & filij procreentur, ita legem in his, qui procreantur, ualere: quidam sic fatue aut callide interpretari ausi sunt legẽ, ut etiã si ante constitutionẽ nati sint aliqui, uel si ualde sint senes, putent eos liberari, tanq; modo natos, & nõ longe præcedentes legẽ: cum utiq; nos hunc habuerimus intellectum, ut si cohæreret iam quidam uxoribus, & post legem: filij procreati essent, aut non cohærerent quidem, postea uero nuptiæ fierent, post legẽ nati haberent ex lege datam libertatem. Ne igitur liceat artibus uti, & malignari possessionẽ, & nocere dominis talibus interpretatiõibus: propterea sancimus, ut omnes, qui nati sunt a tẽpore legis, hi soluti sint adscripticia fortuna, si ex liberis nascantur matribus: omne præteritũ antiquæ seruando legi. **QVIA** **IGITUR** nuper scripsimus legẽ, medentes his, quæ de ecclesiasticis alienationibus fiunt, & uolentes (siquidem publicum debitum sit) posse eas alienare cum omni subtilitate secundum legis obseruationem: si uero priuatum debitum est, pro soluto dare rem immobilem, & in nullo uideri ostendere positam legem, quæ omnẽ alienationem, phibet: etiam illud adijcimus. Et per quandam inuicibilem occasionem & utilem danti & accipiẽti uenerandæ domui, hoc est aut ecclesiæ ad ecclesiam, aut prochio ad prochium, aut xenodochio ad xenodochium, aut simpliciter uenerabili domui ad aliã reuerendam domum, hoc est aut ecclesiæ ad prochium, aut monasterio ad uenerandam domum, aut xenodochio, aut nosocomio aut alijs ad ecclesiã, aut alterutrũ, aut unum horũ, quæ prius a nobis sunt dinumerata, aut alteri cuiuslibet uenerabili domui: licentiã damus præsulibus horum monasteriorum p hanc legẽ commutationem facere, & hoc ualere, & non solum imperium (sicut prior dabat lex) licentiã habere cõmutare, sed etiam uenerabiles domos, quæ regi omnĩ deo dedicatæ sunt: sic tamẽ, ut etiam decretum interponatur, cum omni subtilitate et iureiurando, & apud locorũ metropolitanũ hoc consideretur. & si re uera probatum fuerit cum iureiurando, quia utile est utriq; parti hoc agi: ratum esse & ualere, et nõ egere neq; speciali iussione, neq; pragmatico diuino typo: reuerentibus quippe his, qui ad talia conueniunt, magni dei iudicium, siquid præuaricati fuerint horum, quæ cõpetunt, aut quoddam colludium fiat, aut aliquid præter utilitatẽ utriusq; geratur partis. nam maledicta his omnium terribilissima imminet, tã quæ inferunt eloquia diuina peccãtibus, q̃ quæ nunc eis disposita sunt. si quid autem prætermittatur, & postea demõstretur maligne factum: pro nõ facto erit. Excipimus etiam hac lege sanctissimam maiorem ecclesiam, sicut etiam priore. illã namq; in priore prohibitionẽ alienationũ stare uolumus: quoniam & hoc ipsi gubernatoribus eius sanctissimis uiris uidetur. Tua igitur eminentia, quæ nobis bene & sancte uisa sunt, & per hanc sanctam dedarata sunt legem, omnibus genibus, quibus præest, per præcepta propria solenniter faciat manifesta.

VT DE CAETERO COMMVTATIONES ECCLESIASTI carum rerum non factæ fiant ad pijsimum imperatorem, & hoc modo ad alias personas legitimas transeant res, sed hæc tantummodo fiant ad imperialem domum. & ut liceat perpetuas emphyteuses agi ab oratorijs in oratoria, decreto uidelicet interposito, excepta hoc maiore ecclesia: ne tamen in priuatam personã transeat emphyteus. Constit. LV.

Imp. IVSTINIANVS A. Memnæ archiepiscopo Constantinopolitano,

Legem scripsimus dudum ecclesiasticas quidem alienationes prohibentem, solam autem cõmutationem permittentem sanctissimis ecclesijs, nec non sanctissimæ maiori ecclesiæ huius felicissimæ ciuitatis, dum imperium accipere aliquid ab aliqua uenerabilium domum uoluerit. postea siquidem aliam scripsimus legẽ, qua excipimus sanctissimam maiorem ecclesiam, permittentes quosdam alienationes, quas illa lex dicit. Quia uero cognouimus, quod aliqui prioris constitutionis capitulum, quod de permutatione competentium rerum sanctissimis domibus ad imperium scripsimus, ad artem legi contrariã conuertunt, postulatueruntq; nos quidã a sanctissima ecclesia accipere, his autẽ hæc dare. Hinc aggressi sunt multi quidam, qui similibus petitionibus omnibus utentes, sacram nituntur circumuenire constitutionem.

o iij nem.

nem. quæcūq; ergo gesta sunt à nobis usq; ad præsentē diē, hæc sub schemate, in quo nunc sunt, manere uolumus: nullo permutatio horum, quæ iam à nobis cum sanctissima ecclesia in talibus contractibus gesta sunt, aut cum his, qui hæc à nobis perceperunt. De cætero autem sancimus, nulli penitus uelam esse licentiam aliquid tale agere: sed illas solas ualere permutationes, quæ in imperialem domum in hoc factæ sunt, ut perpetuo apud imperium maneat, & non transferantur ad priuatum, neq; illarū ius per medium imperium ad eos proficiatur. Sed si quid tale fiat: licentiam damus reuerendissimis economis res apprehendere huiusmodi, & tradere eas rursus ad sanctissimam ecclesiam, tanq; si nec ab initio contigisset permutationes harum ad imperium factas, sed seruari hoc schema in perpetuum ex præfenti die inchoatum. Omnibus, quæ dudum (sicuti prædiximus) post priorem legem secundū modum prædictum gesta sunt, ratis manentibus: eo quod illa quidem, quæ sic facta sunt, à uiris gesta sunt. nunc autem quidam uolunt illorum exemplo utentes, & nobis esse molesti, & sanctissimam maiore ecclesiam huius felicissimæ ciuitatis circūuenire: quod per omne tempus nullo modo fieri uolumus. sed & si fiat quolibet schemate: hoc etiam infirmum esse, et à sanctissima maiore ecclesia in perpetuum uindicari, nulla ei temporis præscriptione in hoc obijcenda. ILLVD QVOQVE sancimus, ut alijs omnibus de iure emphyteu seos sanctis: et in sanctissima maiore ecclesia, & in alijs omnibus uenerabilibus domibus proprium robur habentibus: licentia sit sanctissimis ecclesijs & uenerabilibus domibus ad inuicem & emphyteusim perpetuam agere, decreto quippe hoc faciendo: excepta quidem hac sanctissima maiore ecclesia, in hoc autem celebrata emphyteusi, ut non ad priuatam personam extēdi omnino possit. Tua igitur beatitudo, quæ iussa sunt à nobis, custodiat: & his, qui sub ea metropolitana sedes habēt, faciat manifesta: ut & ipsi, quæ nobis placuerint, cognoscētes, nihil horū præuaricari præsumāt. erit enim uniuersis à deo iudiciū: & exande pœna, si quid præter hoc aut ipsi egerint, aut agi pmisserint.

VT EA, QUÆ VOCANTVR *INSINUATIUA, SV
per clericis in maiore quidem ecclesia dentur, in alijs autem ecclesijs
penitus non dentur. Const. LVI.

Imp. IVSTINIANVS A. Mennæ archiepiscopo regis ciuitatis Constantinop.

Purimas aditiones suscipientes, hanc legem dirigere ad tuam beatitudinem iustum existimauimus. Qui enim ordinatur à tua reuerentia clerici in sanctissimis ecclesijs (absq; tamē sanctissima maiori ecclesia) omnium patiuntur crudelissima, non suscipientibus eos illic ecclesijs, anteq; quantum uoluerint, accipiāt aurum, & nouimus hoc ex frequentibus aditionibus de hoc factis nobis. Sancimus igitur beatitudinē tuā hoc ualidissime custodire. & si quidem consuetudo est dare eos, qui ordinantur in sanctissima maiore ecclesia: hoc eos præbere, nihil em de his, quæ dantur in sanctissima maiore ecclesia, nouamus. Prætere uero in alijs omnibus nullis in eis clericorum licentiā esse penitus pro his, quæ uocantur insinuatiua, aliquid ferre. Sed & si quis tale aliquid egerit, illi quidem priuari sacerdotio, in illius aut officium introire, qui missus est, & hanc eum auariciæ ferre mercedem. Custodire uero hæc etiam deo amatissimi defensores sanctissimæ maioris ecclesiæ, pœnam formidantes. X. librarum auri, si quid neglexerint, sed gratis omnia procedere. deinde etiam defunctiones, & ministeria, non per uenditionem, nec per mercationē fieri aliquam uolumus, sed puræ & citra redemptionē. sic em rei digni fient nulla uenditione ac mercatiōe faciēda. Tua igitur beatitudo, & qui postea in pontificales accesserint sedes, quæ à nobis ordinata sunt, & per hanc declarata sunt legem, operi effectuiq; tradere festinet.

VT IN PRIVATIS DOMIBVS SACRA MYSTERIA
non fiant. Const. LVII.

Imp. IVSTINIANVS A. Mennæ archiepiscopo regis ciuitatis Constantinop.

Prius sancitum est legibus, nulli penitus esse licentiā domi, quæ sacratissima sunt, agere, sed publice finire procedere in credulitatem & dei culturam secundum sanctionē de his sacratis actibus traditam: & nos etiam hanc in præfenti ponimus legem, quam cū omni cautela tenere uolumus. Omnibus enim interdiximus magnæ huius ciuitatis habitatoribus, magis autem etiā totius nostræ ditionis, in domibus suis habere quasdā quasi orationū domos, & in his sacra celebrare mysteria, & hinc fieri quædā catholice & apostolice traditioni extranea. Sed siquidem domos ita simpliciter aliqui habere putāt oportere in sacris suis, orationis uidelicet solius gratia, & nullo celebrando penitus horum, quæ sacri sunt mysterij, hoc eis permitimus. inuidia enim nulla est, si uolunt circa hæc habere habitacula quædam, & in eis tanq; in sacris orare, alijs aut omnibus abstinere. nisi tamen in eis uoluerint aliquos inuitare clericos: hic quidem sanctissimæ maioris ecclesiæ & sub ea sanctissimarum domuum, uoluntate ac probatione sanctissimi archiepiscopi ad hoc deputatos: in prouincia uero deo amabiliū episcoporum. nulla nouitate sedis eius beatitudinis ex præfenti nostra lege faciēda, circa existentia ei quolibet modo in ordinationibus

bationibus, aut gubernationibus hic, aut in prouincijs iura, sed omnibus etiam competentibus ei quoli net modo & tempore ratis nunc & in omne reliquum tempus seruandis: sancimus tuam hic conserua regloriam, & manifesta omnibus per literas proprias constituere, quatenus per omnia ualeat lex.

Hæc enim & gloriosissimo præfeto felicis huius urbis, & sanctissimo archiepiscopo, & uniuersali patriarchæ præcipimus, ut ex ciuili & sacerdotali uirtute hæc perpetuè custodiantur. Sciant enim & ipsi domuum domini, quia si nō hæc custodierint: ipsi quidem sub imperiali fient motu, domus autem, in quibus aliquid tale agitur, & publicæ fient, & sub sacratissimum nostrum ararium deducuntur. Si aut et aliquos contingit tale aliquid in suis habere domibus: sciant, qd nisi intra tres menses, ex quo hæc lex insinuata fuerit, hæc correxerint, & ad figuram à nobis ordinatā deduxerint, sub prædicta pœna fient. hæc autem agi cum ueritate, non per aliquam calumniam uolumus. ueracium enim solummodo sumus amatores. Hæc sancimus tuam custodire celsitudinem, & nihil tale fieri concedere. scito em, quia si didicerimus, tibi tale aliquid denunciatum, deinde non prohibuisti, aut tu, aut successores tui quicūq; futuri: ipse quidem quinquaginta librarum auri expones pœnam, sed & qui successores singuli fuerint. parens autem tibi officium sustinebit idem damnū, si rem nobis studiosam & sanctissimæ ecclesiæ custodientem unitatem & prohiberem, quæ à nobis aperte interdita sunt, agi latenter passum est, & despiciere cōmissum, & circa ipsum cingulum periclitabitur. insuper & ipsam domum, in qua aliquid tale agitur, fieri publicam, & sub sacratissimū uenire arariū. Scriptū exemplar à nobis & sanctissimo patriarchæ felicis huius urbis, ut & ipse huius ponat rei prouidentiam. uolumus enim sacerdoti taliter & iudicialiter hæc seruata durare in reliquum tempus & immutata.

DE CLERICIS, QUI A SVIS DESTITERVNT ECCLESijs. Item de his, qui oratoria ædificant. Const. LVIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Mennæ sanctiss. huius regis urbis archiepiscopo,
& uniuersi eius tractus patriarchæ.

Multi sæpenuero clerici, certis uacantes oratorijs, aut etiam pro aliquibus forte subrogati, simul atq; solennem erogationem perceperunt: à sacris se mysterijs in uniuersum segregant (quas ob causas, melius ipsi nouerunt) aut quacunq; occasione à sacrosancta omnino ecclesia, in qua consistunt, recedunt. Sancimus igitur, ne sacro id impedimentū ministerio ingeratur, sed à dei amantiss. episcopis, sub quorum tutela hæc ecclesiæ constitutæ sunt, in illorum locum alij sufficiantur, qui ista percipiant. Neq; enim ullis concedere uolumus, ut ea, quæ ab ipsis aut per ipsos sacrosanctis iam ecclesijs erogantur, in suum lucrum conuertant. Siquidem nullo prætextu aut occasione uolumus, ut ex aliorum defraudatione alijs lucrum accedat: sed ut quemadmodum quæq; iam inde ab initio erogata sunt, ita & porrò absq; ulla temporis præfinitione præstentur: neq; sacrum ea re ministerium corrumpatur & interdicat: nullam licentiā habituris his, qui ab ecclesijs destiterunt, postq; uel à sanctis patriarcha, uel prouincialibus episcopis in illorum locum alij subrogati sunt, ut aut ipsis subrogatis inde detrudant, si regredi uelint, aut eos, qui id erogationis genus sustinēt, conduplicatas impensas suppeditare, & tam subrogatis, q; ipsis, qui redire uolunt, præbere compellant. sed (ut simplicissime dicamus) illi quidem, si redeant, nō recipiantur: his uero, qui post priorum discessum suffecti sunt, præbeantur prouisiones annonariæ: nullo lucro exinde his, qui suppeditare solent, accedente. ut qui talia lucrifacere attentauerint, omni modo subrogatis ab ipsis tam prouisiones annonarias, q; alias erogationes, tam ipsi, q; hæredes, ac successores eorum præbeant: scientes, quod si etiam postea defraudauerint, certa ex illorum patrimonio possessio sacris nostris rebus priuatis segregabitur, ut illis exinde fiat erogatio. Illud quoq; ad honorē nostrū & altū sedis tue decernimus, ut si quis ædificans ecclesiam, aut etiā aliter expendens in ea ministrantibus alimenta, uoluerit aliquos clericos statuere: non esse ei fiduciam ullam, quos uult per potestatem deducere tue reuerentiæ ad ordinandos eos: sed examinari à tua sanctitate, sententiāq; tua, & qui pontificalē sedem rexerint, semper hos suscipere ordinationem, siquidē tue beatitudini, & posteris opportuni uidebuntur existere, & dei ministerio digni: ut nō prophaneantur sancta dei (hoc uidelicet quod sacris sancitur eloquijs) sed intacta & ineffabilia tremendaq; constituta, sancte & deo amabiliter & uenerande tractentur. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimuntur legem, ea ut in perpetuum beatitudo tua custodiat, sancimus: certō scientes, quod non minus nobis sacrosanctarum ecclesiarum commoda curæ sint, quàm ipsa uita.

DE EXEQVIIS, QVAS FIERI OPORTEAT IN DEFUNCTORUM FUNERATIONIBUS. Const. LIX.

Imp.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni sacrorum per Orientem praetoriorum
praefecto, iterum ex consule & patricio.

Quidquid usque est bonorum operum, id oportet (uolente deo) per nos initium capere: conueniet item, ut ea bona, quae per alios ceperunt, si his imminet exitium, per nos denuo restaurentur, & in ueterem reducantur ordinem: ut semper nobis uel ipsa rei consecutione, uel restauratione ad praecelaras actiones contendendi facultates adsint. Cuiusmodi sane quiddam cum in defunctorum funerationibus perperam administraretur: corrigere id uisum est, & hominibus exinde largiri, ne geminam incommoditatem sustineant, tam suos amittentes, quam etiam illorum nomine subeuntis dispendia. sed quod diuus princeps Constantinus recte excogitatum disposuit, & postmodum Anastasius piens, princeps confirmauit, adiecto insuper & reditu: id nos ruinam minitans restaurare simul, & undique ad stabilitatem redactum conuenientibus adstringere iuramentis properamus, efficientes ea re, ut immortale permaneat. Nam cum piens, princeps Constantinus nongentas quinquaginta officinas ex diuersis collegiis huius almae urbis sacrosanctae maiori ecclesiae cum immunitate dederit: Anastasius quoque item piens, princeps non solum officinis illis centum quinquaginta alias apposuerit, sed etiam pro liberalitate sua per duas pragmaticas formas certum redditum constituerit, ut aurum ex eo reditu redactum in eam summam proficiat, quae a dei amantibus, oeconomis datur his, qui circa hoc laborant: multi undique nos adierunt, dicentes rem non procedere aequabiliter, neque defunctorum funerationes absque pacta mercede celebrari, quin potius amarulente mercedes exigi, multa etiam extrinsecus inueniri nomina & collegia, quae uel in medio luctu ab inuitis exigant, & eos, qui dare non possint, ut dent, uel compellant. Haec nos conuenienti correctione dignari, iustum putauimus. Inde adeo primum omnium sacrosanctae maiori ecclesiae officinas magnam iacturam & deminutionem perpessus ad integrum numerum reparauimus, conscripta de hoc sacra forma ad praefecturam urbicariam, ut omnibus modis ea una cum obsecundante illi cohorte mille & centum officinas dei amantibus, defensoribus & oeconomis praedictae sacrosanctae ecclesiae tradant: octingentis quidem officinis cum corporibus praebendis dei amantissimis defensoribus, trecentis uero piensissimis erga deum oeconomis: ut dei quidem amantibus, oeconomis trecentas illas officinas & redditum ab Anastasio sacratis, principe donatum in fructu habeant, nihil amplius ob deminutum conquerentes numerum, sed in supplementum habentes, quae praebent trecentarum officinarum, tam decanis, quam reliquis coetibus menstruarum praestationum erogationem faciant: dei uero amantibus, defensores ad manum habentes octingentas officinas, tam leuicarios (ut uocant) exhibeant, quam reliquum ministerium, quod defunctorum exequiae requirunt, sufficiant, quo magis ea re defunctos a damno asseramus & iniuria. Eas igitur praedictas mille & centum officinas dei amantibus, oeconomis & defensoribus absque ulla temporis praefinitione cum immunitate & citra deminutionem custodiri, & si quocumque modo aliqua intercidat, lumenue mutet, aut commercium, a gloriosis huius almae urbis praefecto suppleri recuperarique oportet: ut dei quidem amantibus, oeconomis fundorum, qui sepulturis attributi sunt, administrationem habentes, habentes item & a uectigaliu praestatione immunes trecentas officinas, defensores uero octingentas alteras, utriusque defunctorum exequias rite gubernent. Omnimodo sane quod ex annuo fundorum reditu prouenit, a dei amantibus, oeconomis in sepulturarum usum conferatur, quemadmodum inferius in progressu dicemus, apponentes nonnihil de trecentarum officinarum reditu, prout de facto hi a nobis capere petierunt. Ac quonia de mille & centum officinis, quae in alma hac urbe sunt, plerumque intercederunt: praecipimus in praesens, ut haec suppleatur, & dei amantibus, oeconomis piensissimisque erga deum defensoribus (quo modo a nobis dictum est) mille & centum officinarum numerus indeminutus & simplicissime diuisus conseruetur. ne quo pacto pauciores decani siue copiae, quam octingenti, dei amantibus, defensoribus attributi sint. pro trecentis autem illis, quae dei amantibus, uiris oeconomis adsignantur, siue officinas in corporibus percipere uelint, uel omnes, uel quasdam ex his, siue ferre per causam (ut uocant) excusatarum officinarum uel omnium, uel quarundam pecunias: insumatur & haec circa defunctorum exequias, ut ex his pecuniis si mul & fundorum prouentibus distributio fiat in decanos, ascetrias, canonicas, acoluthos, & alios, prout inferius in progressu constituimus. Nam cum digestis in ordinem rationibus dei amantibus, oeconomis ostenderint, impossibile esse, ut ex fundis de caetero idem reditus colligatur: merito trecentarum nos officinarum additamentum huic parti attribuimus, ut quod ha-

ctenus

ctenus circa cadauerum elationem laborantibus dabatur, citra reprehensionem deinceps quoque praebatur, per singulos scilicet menses, tam decanis & acoluthis, quam canonicis & ascetrijs, & alijs, pro consuetudine hactenus apud ipsos obtinente. hoc est decanis quidem per singulos menses, solidos. 7. 2. ascetrijs & acoluthis, solid. 9. 1. & canonicis solid. 3. 6. qui quidem ab ipsis dei amantibus, colligantur oeconomis, soluantur uero per singulos sex menses, quibus & antea percipi consueuerunt. Oportet autem eam quidem auri partem, quae ascetrijs competit, a dei amantibus, oeconomis praedicto termino dari Eugenio dei amantibus, diacono, & ipsius Sampsonis religiosae memoriae xenonis, aliorumque a nobis illi comendatorum xenodocho, & qui unquam ipsum dei amantibus, horum xenonum xenodochi secuturi sunt: propterea quod ascetriae, quae in hunc usum adhibentur & ministerium praestant, sub praedictorum uenerabilium xenonum pro tempore xenodochis censeantur. alteram uero illam, quae tam acoluthis, quam reuerendis, canonicis competit: consimiliter ab ipsis dei amantibus, oeconomis dari his, qui & modo illis praefecti sunt, & qui pro tempore unquam in illis principatum obtinent: ut per ipsos ante designatis & sub ipsis censitis ascetrijs, & canonicis, & insuper etiam acoluthis distributio fiat. Si uero moram circa eiusmodi solutionem admittat dei amantibus, oeconomi, idcirco clarum existat, forte sex alteris iam mensibus post prius semestre decurrentibus, cum nulla adhuc solutio facta sit: tunc quidquid post prius semestre debitum fuerit, hoc a dei amantibus, oeconomis exigatur cum trientibus usuris legitimae centesimae: prouidentiam in hanc rem collocante religiosiss. pro tempore archiepiscopo & patriarchae sacrosanctae in hac alma urbe maioris ecclesiae. Si uero & alter annus praetereat, & ne tum quidem aliquid dei amantibus, oeconomi soluerint: sanctiss. pro tempore patriarchae licentia sit, non solum quod reuerendis, mulieribus & praedictis decanis debetur, a dei amantibus, oeconomis cum praefatis usuris exigere, sed etiam ipsos cogere, ut omnia, quae deputata sunt, praestent: & si sanctiss. patriarcha uoluerit, ut etiam sollicitudine fundorum ipsos eiciat, & repetat horum inspectionem, quemadmodum modo apud ipsos est: his omnibus curam impertiente beatiss. pro tempore archiepiscopo huius almae urbis & uniuersi eius tractus patriarchae, sub cuius tutela & ditione censentur & dei amantibus, oeconomi, & uniuersus clerus, & totus sacrosanctae ecclesiae ordo. His ita euenientibus, nemo omnino ab inuito pro curato demortui corpore quidquam auferat. Sed ut totum discernamus: sancimus, ut unicuique feretro, quod gratis conceditur, unum accedat ascetiarum aut canonicarum asceterium, non minus octo mulieribus feretrum praecedentibus, & psallentibus, & tribus acoluthis, qui nec ipsi quidquam accipiant. Si quis uero ex defuncti cognatis & adfinibus, qui elationem procurant, uelit sua sponte, nemine cogente, aliud insuper asceterium uel unum, uel duo, uel plura assumere: esto illud quidem in ipsius positum munificentia. Caeterum neque hoc indeterminatum relinquimus, eandem hic quoque mensuram in ascetrijs, canonicis & acoluthis, qui per munificentiam assumuntur, esse uolentes, quam supra definiuimus: ne pauciores scilicet, quam octo ascetriae uel canonicae ex uno quoque asceterio assumantur, & tres ad unum quodque asceterium acoluthi. Dentur autem ascetrijs siue canonicis, quae ultra id ipsum asceterium, quod gratis ministerium funerationi praebet, assumuntur: si quidem intra nouos muros huius almae urbis elatio peragatur, usque ad tres solidos: nihil ex hoc penitus auferentibus acoluthis, neque partientibus ista cum reuerendis, ascetrijs & canonicis, sed acoluthis, qui post tres illos gratis funerationi ministrantes assumuntur, siquidem tres alij sint, tribus siliquis contentis: si sex, siliquis sex: ut ad eum modum, quacumque hoc concernit, ita deinceps gerantur ordine. Illud sane manifestum est, si maius interuallum sit, & qui feretro inseruiunt decani, plures sint, & plura asceteria: quod propter huius pondus & ipsis paululum dabitur, * ad similitudinem ascetiarum, quae circa funerationem laborem sustinent. + id est, qui effereendis defunctorum cadaueribus ro extra nouos muros huius almae urbis, aut ad alios terminos, quam dictum est, elatio fiat: tunc ascetriae quidem siue canonicae tres & dimidium solidum percipiant, neque hic quidquam omnino communis habentibus acoluthis. ipsis autem acoluthis ad singula asceteria quaternas auferentibus siliquis, & praeterea nihil: secundum praedictam diuisionem asceterio cum tribus acoluthis feretrum gratis praebitum sequente, & omnino illi accedente per octo ascetrias siue canonicas & tres (ut dictum est) acoluthos, nihil prorsus auferentes, aut per dationem cereorum exigentes, aut sub alio uelamento quocumque exactionis modum excogitantes. Haec autem omnia de his tantum definiuimus, qui non per ambitionem & munificentiam magna illa duo feretra in preciosarum

per rerum

retū thesauro recōdita, nempe gloriosæ memoriæ Studij, & magnificæ memoriæ Stephanj, requirunt. Si quis enim illa habere cupiat, ut quæ & multis hominibus indigeant, & maiore custodiam, atq; in summa plenam negocij adseruationem desiderant: hoc prædictis non conuincimus, sed quasi qui ambitiosius mortuos suos efferrī gestiant, quidquid pro labore se decanis, aut reuerendis, ascetrijs, aut canonicis duros cōpromiserint, tantum & præstent: ut tū id ipsum in duobus feretris Studij & Stephani duodecim solidorū quantitatē excedere nequeat. Pro eo uero, quod auro intertextum est, quod in sacrosancta maiore ecclesia reponitur, si quidem uno solo in eius locum (ut probabile est) apparando, quatuor solidis, ascetrijs autē, siue canonicis, siue acoluthis, duplo maiora, q̄ ante de ijs præfiniuimus, ferentibus: ut uidelicet ipsum quoq; ascetriarum seu canonicarum asceterium, quod gratis cætera feretra præcedit, eandem quantitatem percipiat, quam & reliqua asceteria. Eodē hoc, quod prædiximus, & in acoluthis obseruando, ut & hi duplum eorum, quæ iam à nobis constituta sunt, auferant: nimirū si id, in q̄ funeratio peragitur, unū de tribus illis feretris sit, hoc scilicet uolente eo, cui funerationis cura incūbit. Necessitatē scilicet tantūmodo habentibus defamantibus, defensoribus, ut decanorū corpora ex octingentis illis officinis, quas ipsis adsignauimus, & item feretra exhibeant, non aut ut sumptū aliquē impendant. dei uero amantiis, cōcōnomis cogendis, ut tam ex reditu à sacratiss. principe Anastasio relicto, q̄ ex trecentis officinis in prædictas personas, secundum à nobis in omnibus constitutam distributionem, omnes præfatas impensas faciant. Ita nihil indeterminatū erit, sed & qui moderatores sepulturas fieri uolunt, ex hac dispositione fructū capient: & qui ad ambitionem respiciunt, non perinde magnis inuoluentur dispendijs, sed intra certum modū munifici erunt. Hæc nos igitur tam de officinis, q̄ retributibus, & funerum elationibus, siue gratis, siue cum quadam ambitioe peragantur, definiuimus. Ut autem officinarum numerus nullo unq̄ tempore deminutionem patiat: custodes eius rei constituimus, non tantum gloriosiss. huius almæ urbis præfectum, & obtemperantem illi cohortem, sed etiam multo magis excellentiam tuam, & qui unq̄ hoc dignitatis fastigiū, cui tu modo præes, tenuerint. Et insuper poenā cohorti tuæ quingenta pondo auri irrogamus, si negligentius egerit: item duplicem contra eos, qui unq̄ thronum tuum suscepturi sunt, quo minus committant, ut secundum à nobis dictam diuisionem mille & centum officinarum numerus deficiat. Sed si hoc doceatur: ut uel ipse, uel successores tui, in hanc rem prouidentiam conferatis, procurerisq; ut per omnia is sine deminutione, sine onere, sine machinatione aliqua, tū per excellentiā tuam, tum per quāuis aliam personā permaneat: ne exinde noua oboriatur occasio, ut præter definitionē nostrā denuo merces pro personæ alicuius funeratione danda sit, nulla inter defunctorum personas distinctione introducēda, siue diuitijs affluat, siue prementur inopia: nisi forte (ut diximus) unā ex tribus illis feretris deligat, in quibus & ipsi cōuenientia disposituimus. Volumusq; illa & ad hūc obtinere modū, & absq; præfinitione tēporis imota manere & æterna. Atq; sacra hac pragmatica lege in perpetuū ualente, q̄ diu homines sunt, q̄q; diu magnū illud & longe celeberrimū Christianorū nomen inter homines habebitur, quotidie etiam domini dei benignitate incrementum accipiat. huic uidelicet negocio præ cæteris omnibus ipso religiosiss. patriarcha huius almæ urbis prospiciente, ne hac causa pro sacerdotali potestate usus committat, ut ab ulla persona uel sacerdotali, uel magistratu decorata, uel quacūq; in nostra delinquatur constituta. Sed & ut ipsa maiestas imperatoria, in tam amplam dignitatis & honoris sedem conuersis oculis, quicūq; tandē imperij scepra tenebit, huic rei prouideat, decernimus. Neq; em̄ p̄ defunctis tantum istud, sed etiam pro uiuentium, adeoq; imperitantium salute est, ut omni modo piæ actiones ad effectum deducantur, neq; præclara maiorum instituta per negligentiam posterorum depereant. Quemadmodum autem centum illas & mille officinas indeminutas & immunes custodiri disposuimus, ita omnes reliquas officinas præstandis neccigalibus sancimus esse obnoxias: nemine omnino licentiam habente, ut eas eximat, siue ad sacras ædes, siue ad xenonas, siue ad asceteria, siue monasteria, siue quodcūq; aliud, sed neq; si ad regias nostras domus, uel magistratu, aut potentia præditos pertineant: sed ex æquo omnibus officinis neccigalium præstationem agnoscentibus, ne si paulatim unusquisq; excusetur, & quisq; sua releuet, paucis quibusdam, qui relinquuntur, totum præstationum onus imponatur, & magnum exinde dispendium sustineant hi, qui id ferre nequeant. Quæ igitur per præsentem sacram pragmaticam formam nobis placuerunt, ea tam excellentia tua, quam qui post te eundem magistratum suscepturi sunt, & obtemperans tibi cohors custodiant.

NE DE

NE DEFUNCTI, SEV RELIQVIAE EORVM A CRE-
ditoribus afficiantur contumelia. & ne adseffores cognitionem caufarum
absq; iudicibus suscipiant. Constit. LX.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. sacrorum per Orientem prætoriorum
præfecto, iterum ex consule & patricio.

Vi in contemplanda rerum ueritate intentū habēt animū, hi si uere & recto iudicio singula explorent, facile ad querelas progredi non solent. Ac probabile est, ob legum quotidie à nobis propositarum multitudinem nonnullos succensere, parum reputantes in animo, quod subinde postulante necessitate, consonas rebus leges ferre compellamur, semper aliquibus præter opinionem enascentibus, quæ per descriptas iam leges ad sanitatem perducī nequeat. Cuius generis quiddam nuper quoq; innotuit. Nam cū deberi sibi quispiam ab altero diceret, simul ac hominem in mortis intellexit existere articulo, coactis militibus & feruis, alijsq; compluribus, uel ipsum uitam iam finientem adorit. isq; non prius indigne id ferre & clamare desistit, q̄ undiq; uiolentia circūfus animā emitteret. at ille propria autoritate signa rebus imposuit, nemine eorum, qui in magistratum collocati sunt, præsentē, aut ullo omnino legitimo & ciuili ordine obseruato. Sed neq; sic quidquam remisit, quin nō dubitauit etiā mortuo facere contumeliam, primum insistens ne sepultura fieret, deinde post q̄ ægre domo cadauer efferrī cōcessit, apprahensō feretro publicæ funeris elationi obstiterit, neq; se prius remissurum ait, quàm abstulisset debitum. interim cum accepisset, qui eam pecuniam constitueret, uix tandem demortuum terræ mandare permisit. Quāq; autē causā, per quam hoc delicti admissum est, cōpetens iam forma data est: è re tamen fore arbitramur, si etiā generali ista lege corrigamus, non concedentes, ut eadem denuo nullo unq̄ tempore compræhensa legibus, peccentur. Sancimus igitur, si quis superstitē adhuc illo, quem sibi debere putat, per uim domū eius occupet, & negociū ea re facessat, uel superstiti adhuc homini, uel familiaribus eius (nēpe uxori, liberis, toti deniq; familiæ) aut etiā signa rebus propria autoritate aufert imponere, nō prius decreto & legitimo ordine post eius mortem, qui debere dicebatur, custodito: omnino & actione excidito, siue iustam eam habeat, siue iniustam: & quantum debere eum dixerit, tantundem alterū insuper exigit, & dato iniuria affectis heredibus. tum uero & publicationē in tertiā bonorum partē sustineto, prout præstantiss. philosophus Marcus imperator in suis descriptis legibus, & infamia percellitor. Quē enim hominis natura pudore nō suffudit, is profecto dignus est, ut & in bonis, & existimatione, & omnibus alijs multetur. Si uero defuncto aliquo, etiam circa defuncti sepulturam aliquid delinquat, & funeris elationem prohibeat: tamen si iā à patre nostro de hoc descripta lex sit, delicta tamen maior quædam poena per nos quoq; consequtor, & isdē subiaceto poenis, quas præfens lex illis infert, qui quale diximus, in uiuentē adhuc deliquerint. excellenter quidem in hanc rem prouidentiam conferente gloriosiss. præfecto huius almæ urbis, cui etiam horum delictorum coercitio cura est. non minus autem & gloriosiss. sacrorum nostrorū prætoriorum præfectis, & gloriosiss. sacrorum nostrorū officiorum magistris, & quæ unquā his cohortes obtemperant. Nam cum contumeliæ ipsi naturæ illarū communes sint, & ad omnes pertineant: conuenit etiam, ut omnibus in commune iudicibus in his prohibitio permittatur & uindicta. His non tantum in alma hac urbe ualentibus, sed etiam per omnes gentes, in quas imperium nobis deus uel initio dedit, uel insuper addidit, atq; etiam dabit, inquit ante nos quidam: prouidentiam & curā in hanc rem collocantibus magistratibus prouincialibus, siue militaribus, siue ciuilibus. insequitor enim hic quidem magistratus & eorum cohortes poena quinquagenarum librarum auri, si quis eorum negligentius se in hac re gesserit. prouinciales uero quinarum, nisi & ipsæ animum ad hoc persequendū appulerint, cū denunciatio aliqua uel hic, uel per prouinciam facta fuerit. PORRO & illud nobis recte se habere uisum est, si minus committamus, ut magistratū adseffores (quæadmodū Zenonis pientiss. principis & nostra insuper constitutio dicit) causas audiant, quæ apud ipsos tantū magistratus aut à nobis datos agitari debēt iudices. Multo enim melius & perfectius, his præsentibus, inter quos controuersæ consistunt, & metu quædam imminēte ipsis apparitoribus, & (ut uerisimile est) testibus, negocio deniq; propriam obtinēte grauitatē & amplitudinem, apud magistratus agitari poterunt, q̄ si pedanei iudices disceptent, à quorum ordine adseffores nihil penē dissident. Quoniam uero magistratus, qui nobiscum agunt, rerum nostrarumq; iussionum occupationibus detenti, cōtinue ad hanc dese-

p ij runtur

tuntur necessitatem: conuenit, ut legem consonam & rebus accommodatam proferamus.

Sancimus igitur, ut litium quidem contestationes omni modo apud ipsos peragantur magistratus, siue maiores, siue minores sint. sed & in medijs litibus rursum semel (ut minimum) causa apud ipsos introducat, ut quæ prius in probationem delata sunt, perdant. At uero cum definitiua proferenda est sententia: ne ullo modo adfessores absq; iudicibus præbere audientiam præsumant: sed cum reuerentia, qua decet, prout iam constituimus, propofitis sacris eloquijs, ipsi per se magistratus tam quæ in probationem delata sunt, oia audiant ordine, q̄ controuersias disciprent, & appellationes (si quis modo prouocet) absq; ulla dilatiōe, quatenus id lex fieri permittit, suscipiant. Rursum quoq; appellationum iudices & ipsi per se omnibus modis controuersijs audientiam accommodent, nemine aliter agere præsumente. sed si quid tale accidat: tam ipsis magistratibus uiginti librarum auri pœnam metuentibus: q̄ adfessoribus, qui hoc facere ausint, si quidem aduocati sint, de consortio eloquentijs, causarū patronorum eiciendis. si uero non aduocati, sed alij quidam sint: & cingulo (si quod habent) spoliandis, & decem insuper librarum auri pœna coercendis. Neq; enim in eam uenire opinionem debent hi, qui Zenonis pientijs, principis, & priorē nostram, & item præsentem constitutionem respuerint, quod fingendis neccendisq; falsis causis hæc pœnas effugient. Nam gloriosiss. pro tempore comiti sacrarum nostrarum rerū priuatatum curæ erit, ut huic negotio prouidentia accommodet: & si quid eiusmodi delinquatur, pœnas exigar, inferatq; ærario: scituro & ipsi, quod nisi curam & prouidentiam in hanc rem collocauerit, eo nomine fisco de suis facultatibus satisfaciat. Sed hæc quidem de his magistratibus decernimus, quibus uel pro republica, uel circa iussiones nostras suscepræ occupationes ueniam præbēt, licet per se in tota causa audientiam non accommodent. Ceterū omnes alios iudices, qui magistratu non defungunt, causisq; nostro tantū iussu notionē interponūt: siue in hac alma urbe, siue alibi tale quid perpetrent: quicq; ipsis in cognitionē adfessorum locosociantur, multo etiā asperioribus pœnis persequemur, nisi ordine per totam litem ipsi cum adfessoribus suis causæ audientiam præbuerint. nam & dignitatem eis amissionem interminamur, & uicinarum librarum auri pœnam. eorum uero adfessoribus eiectionem ex ciuitate, in qua hoc perpetrauerint, atq; ut insuper etiam amittant existimationem suam. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram exprimuntur legem, ea omnia solito more destinatis in prouincijs edictis excellentia tua manifesta facito, ut nullam gentem lateant, quæ à nobis sancita sunt. Nā in alma hac urbe gloriosiss. ista præfectus proponet.